# Universitätsbibliothek Wuppertal

**M. Tullii Ciceronis Opera Omnia**

**Cicero, Marcus Tullius**

**Basileæ, MDCLXXXII**

Liber nonus: Ad M. Terentium Varronem

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-1133](#)

M. TULLII CICERONIS  
 EPISTOLARVM  
 AD  
 FAMILIAREIS  
 LIBER NONUS,  
 AD  
 M. TERENTIVM VARRONEM.

*¶ ARG. Varro ad adventum expedit.*

M. CICERO M. TERENTIO  
 VARRONI, S. D.

X HIS litteris, quas Atticus à te missas mihi legit, quid ageres & ubi es, cognovi: quando autem te visuri essemus, nihil sanè ex iisdem litteris potui suspicari. In spem tamen venio, appropinquare tuum adventum; qui mihi ultimam solatio sit: et si tot, tantisque rebus urgunt, ut nullam allevationem quisquam non stultissimus sperare debeat: sed tamen aut tu potes me, ast ego forte aliquia rejuvare. Scito enim me, postea quam in urbem venerim, redire cum veteribus amicis, id est, cum libris nostris, in gratiam: et si non idcirco eorum usum diviseram, quod illi succenserem: sed quod eorum me suppudebat. 2 videbar enim mihi, cum me in res turbulentissimas infidelissimae socii desisset, praecipit illorum non satis paruisse. Ignoscunt mihi, revocant in consuetudinem pristinam: teque, quod in eo permaneris, sapientiorem, quam me, dicunt fuisse. Quamobrem, quum placatis his utor: video sperare

debere: si te viderim, & ea, quæ premant, & ea, quæ impendeant, me facile transfigurum. Quamobrem five in Tuscolano, & five in Cumano ad te placebit, five (quod minimè velim) Romæ: dummodo simul simus, perficiam profecto, & ut id utrius nostrum commodissimum esse dijudicetur.

*¶ ARG. Consilium dat, quid eum facere oporteat nocte perlati de Casaris Africana vittoria.*

CICERO VARRONI

6 C ANNINIUS idem, & idem noster, cùm ad me pervesperi venisset, se postridie manè ad te iturum esse dixisset: 7 dixi ei, me daturum aliquid manè; ut petteret, rogavi. Conscripti epistolam noctu: nec ille ad me rediit, oblitum credidi. At tamen eam ipsam tibi epistolam millesimam per meos, nisi audisset ex eodem, postridie te manè è Tuscolano exiturum. At tibi repente, paucis post diebus, cùm minime expectaret, venit ad me Caninius manè: proficiens ad te statim dixit, et si erat ἐν λαβῷ illa epistola, praesertim tantis postea novis rebus allatis, tamen petere lucubrationem meam nolui, & eam ipsam Caninio dedi

Bbb 4 sed

1. VT nullum allevationem quicquam nisi stultissimum sperare debet.) Pal. sextus, quem librum fecit & Tuscolanum Quartum, in Germania scripsum esse, diversitas à libris Italieis indicat, præfert ne nullum allevationem, sicut & alii verbum. *Atticus* ex aliis libris nozavimus. *Glossa:* *Atticus* καὶ πίστοι. Principia quoque epistola legit: *Quia Atticus ad se missas mihi legit:* unde Lambinus forte ex simili scriptora alius libri, quod Atticus à te ad se, quod ego non sequor.

2. *Videbat enim mihi,* cum me in res turbulentissimas infidelissimae socii desisset. Propone lectio Pal. primi: *videbam enim me in res turbulentissimas infidelissimae socii desem:* præceptum illyorum non facie parvif. quam confirmant duilibus Gulielmo consulti, qui tantum videbant variante.

3. *Et ea, quæ impendeant, me facile transfigurum.* 3. *Locus non genuinur;* unus ex Gul. me facile fecerunt undique conjicit, faberum. Pal. sextus: quæ impendunt, me facile tatuunt.

4. *Sive in Cumano ad te placebit.* 2 Ita Palatin. primus, Vaticanius Peckio excerpta. Stevvenian. editio Victoriae ac prima. Pal. tamen

sexus: ad te placet. vulgo excudebatur: sive in Cumano ad te placet.

5. *Ut id utriusmodi commodissimum esse dijudicetur.*) Vulgatum est rataverdeatur, sed quam lectioem introduximus, habemus ac debemus Palatino sexto, Vaticano; unoque ex Gulielmanis, Victor. i. denique editioni. Pal. primus dividetur, quatuor Gulielmo consulti, & editio princeps videtur.

6. *Caninius idem & idem noster cùm ad me pervesperi venisset.*) Ex Pal. primo ac Victoriae editione recepimus hanc lectioem. nam Pal. sexto, Caninius idem & frater cùm ad me pervesperi venisset: tunc quoque Pall. duobus Gulielmo consulti, Vatic. prima & Victoriae editiones, pervespera cum vulgariter noquerit illi: Caninius idem tunc & idem noster, cum ad me super responsum.

7. *Dixi et me daturum aliquid manè, ut petteret regari.*) Pulera lectio deposita in Palat. primo, editione Victoriae, ac duobus Gulielmanis. Pal. sexto principis: dixi et me daturum litterarum aliquid: manè ut petteret regari. vulgaria lectio clomis est: daturum aliquid manè, & ut petteret regari.

8. *Eών.* Obsoleta, non recepta.

sed cum eo & cum homine docto, & cui amantissimo, locutus ea sum, quæ pertulisse illum ad te existimo. Tibi autem idem consilio, quod mihi meti ipsi; ut vitemus oculos hominum, si linguas minus facile possimus. Qui enim vici oris se effuerunt, quasi vicos nos intuentur. Qui autem vicos nostros molestie ferunt, nos dolent vivere. Quæres fortasse, cur, cùm hæc in urbe sint, non absum, quemadmodum tu. Tu enim ipse, qui & me, & alios prudentia vincis, omnia, credo, vidisti, nihil te omnino fecellit. Quis est tam lynceus, qui tantis tenebris nihil offendat? nulquam incurrat? Ac mihi quidem jam pridem venit in mentem, bellum esse aliquod exire, ut ea, quæ agebantur hic, quæque dicebantur, nec viderem, nec audirem. Sed calumniabat ipse, putabam, qui obviam mihi venisset, ut cuique commodum esset, supicaturum, aut dicturum, etiam si non suspicaretur. Hic autem tuit, & ea re fugit: aut aliiquid cogitat, & habet navem paratam. Denique, levissime qui suspicetur, & qui fortasse me optimè novisset; putaret me idcirco discedere, quod quosdam homines oculi mei ferre non possent. Hac ego suspicans, adhuc Romæ maneo: & tamen *λεπτός*, consuetudo diuturna callum jam obduxit stomacho meo. Habet rationem mei consili. Tibi igitur hoc censeo: latendum tantisper ibidem, & dum effervesci hæc gratulatio, & simul dum audiamus, quemadmodum negotium confessum sit, confessum enim esse existimo. Magni autem intererit, qui fuerit vicitoris animus, qui exitus seruum, quamquam quæ me conjectura ducat, habeo: sed ex pectore tamen. Te vero nolo, nisi ipse rumor jam raucus erit factus, ad Bajas venire. Erit enim nobis honestius, etiam cum hinc discesserimus, videri veniente illa loca ploratum potius quam natum. Sed hac tu melius: modò nobis fiet illud, una vivere in studiis nostris: à quibus ante delectationem, modò petebamus, nunc vero etiam salutem: non deesse, si quis adhibere voleret, non modò ut architectos, verum etiam ut fabros, ad ædificandam temp. & potius libenter accurrere: si nemo utetur opera, tamen & scribere, & legere *πολιτείας*: & si minùs in curia, atque in foro: at in litteris, & libris, ut doctissimi veteres fecerunt, & navae temp. & de moribus, ac legibus quære. Mihi hæc videntur. Tu, quid sis acturus, & quid zibi placeat, pergratium erit, si ad me scriperis.

T. ARG. Cupit se Varroni presentem.

### CICERO VARRONI

**E**T SI, quid scriberem, non habebam: tamen Caninius ad te eundi, non potui nihil dare. Quid ergo potissimum scribam? quod velle te puto, citè me ad te esse venturum. Etsi vide, quæso, satisne reflum sit, nos, hoc tanto incendo civitas, in istis locis esse? Dabimus sermonem iis, qui nesciunt, nobis, quocumque in loco simus, eundem cultum, eundem vistum esse. Quid refert? tamen in sermonem incidemus. Valde id, credo, labandum est, ne, cum omnes in omni genere & scelerum, &

flagitorum voluntur, nostra nobiscum, aut inter nos cessatio videatur. Ego vero neglecta barbarorum in scitia, te persequar. Quamvis enim hæc sint misera, quæ sunt miserima, tamen artes nostra nescio quo modo nunc ubiores fructus ferre videntur, quam olim ferebant: sive quia nulla nunc in te alia acquiescimus, sive quod gravitas morbi facit, ut medieas egeamus, eaque nunc appareat, cuius vim non sentiebamus, cum valeamus. Sed quid ego nunc hæc ad te, cuius domi nascuntur? *γλαῦκος* A' *λύνξ*, nihil scilicet, nisi ut rescriberes aliquid, me extpectares, sic igitur facies.

T. ARG. De Varroni adventu. Ex Diодоти Dialetice sententia jocatur.

### M. T. CICERO VARRONI. S.

**P**ECI *διάντας* me scito καὶ Διόδοτος καίσειν. Quapropter, si venturus es, licito necesse esse te venire. Sin autem non es, τὸ διάντας est te venire. Nunc vide, utrata, καὶ μηδεὶς magis delectet, καυστικόν, an hæc, quam nos Diodotus non coquebat. Sed de his etiam rebus otiosi cum erimus, loquemur. Hoc etiam καὶ Χεύστηπον διάντας est. De Coctio mihi gratum est. Nam id etiam Attico mandaram. Tu, si minùs ad nos; accurremus ad te, si hortum in bibliotheca habes, deerit nihil.

T. ARG. Probat diem, qua conventuri sint: & quæ ad Cesare vieti ab armis discesserint.

### CICERO VARRONI.

**M**IHI vero ad Non. bene maturum videtur fore, neque solùm propter teip, sed etiam propter anni tempus. Quare diem istum probo, itaque eundem ipse sequar. Consilii nostri, nisi eos quidem, qui id sequuntur non sunt, non paeniteret, nobis paenitendum putarem. Sequuntur enim sumus non spem, sed officium. Reliquum autem non officium, sed desperationem. Ita verecundiores fuimus, quam qui se domo non commoverunt: saniiores, quam qui, amissis opibus, dominum non reverterunt. Sed nihil minùs fero, quam severitatem otiosiorum: & quo modo se res haberet, magis illos vereor, qui in bello occiderunt, quam hos eum, quibus non satisfacimus, quia vivimus. Mihi si spurius fuerit in Tusculanum ante nonas veniendo, istuc te videobo. Sin minùs, perseguar in Cumam: & ante te certiore faciam, ut lavatio patrata sit.

T. ARG. De Cesare ex Africana victoria reditu. De Pompeji & Cesari consiliis. De otio Varroni.

### CICERO VARRONI.

**C**ANINIUS noster me tuis verbis admonuit, ut scriberem ad te, si quid esset, quod putarem te scire oportere.

1. Quis est tam Lynceus, qui tantis tenebris nihil offendat? Recidimus hic noxia ac superflua ex Pall. Stev. Peck editionibus, primis ac Vict. Alias editum fuerat, quamvis que *Αἴτιον Lynceus*, qui instantis tenebris niti offendat.

2. Dum effervescit haec gratulatio.) Stabilitur hæc Victoriana editione. Pal. sexto, Histor. editione principe Inclinat. Palat. primus, & *haec gratulatio*. erit autem effervescente sicut ex parte Livo, alii eadē, ex parte ubi sépè præpositio fine ferre intelligitur. alias adum deferrunt haec gratulatio, paulo post Pal. primus scriptum habetur illa loca pluratum posuit natum: Sextus vero pluratum posuit natum in ora vero, scaturi: mihi elegancia recandida non per nebula, ut dicitur, sed me-  
sclarore promicare videtur.

3. Navae temp.) Ita legi duobus in libris suis testatur Manut quævis ille mendosum puer. Ego in pluribus libris sic scriptum suis reo aut gravas, unde in Pall. duobus atque etiam Victori libris gravari de scriptum fuerat certe, quin navae temp. probum fictionem dubito. nam si ducti dumur notarunt & apud Tacitum bellum alii navae, & apud A. Gellium, navae Philadelphianae in v. c. legitur.

4. Ut larvæ parata sit.) Ita in editione prima ac Victorii, ita in Pall. & omnibus Guelelianis. Quia tamen in quibusdam alii codicibus exstabat, larvæ parata, faciendam putabat Schoppius. II Sulp. ep. 22. *extantia parata sunt*, id est, *ai cīdōpīcīs*, sive supplex ut exponit: Solopater, quod etiam Iacobus Lestinus probabat.

vere. 1 Est igitur adventus in expectatione: neque tu id ignoras. Sed tamen, cum ille scripsisset, ut opinor, se in Alsiense venturum: scripsierunt ad eum sui, ne id faceret: multos ei molestos fore, & ipsunque multis. Ostis videri commodius eum exire posse. Id ego non intelligebam, quid intercesset. Sed tamen Hirtius mihi dixit, & se ad eum, & Balbum, & Oppium scripsisse, ut ita faceret, homines, ut cognovi, amanteis tui. Hoc ego idcirco nosse te volui, ut scies: hospitium tibi ubi parates, vel potius utrobius. quid enim ille facturus sit, incertum est: & simul ostentavi tibi, me istis esse familiarem, & consilii eorum interesse. Quod ego cur nolim, nihil video. NON ENIM est idem, ferre, si quid ferendum est: & probare, si quid probandum, non est. 3 Et si quid non probem? quid enim jam scio praeferre initia rerum. Nam haec in voluntate fuerunt. Vidi enim (nam tu aberas) nostros amicos cupere bellum: hunc autem non tam cupere, quam non timere. Ergo haec, consilii fuerunt: reliqua necessaria. Vincere autem auctos, aut illos necesse esse. Scio te semper mecum in luctu fuisse, cum videremus, quam illud ingenis malum alterius utrius exercitus & ducum interitum vero extremuni malorum omnium esse civilis bellum: victoriā: quam quidem ego etiam illorum timebam, ad quos veneramus. Crudeliter enim otiosis minabantur: eratque illi & tua invisa voluntas, & mea oratio. Nunc vero, si essent nostri potiti, valde intemperantes fuissent. Erant enim nobis peritati, quasi quidquam de nostra salute decreverimus: quod non idem illis censuerimus: aut quasi utilius reip. fuerit, eos etiam ad bestiarum auxilium confugere, & quam vel emori, vel cum spe, si non optima, at aliqua tamen vivere. At in perturbata repub. vivimus. Quis negat? Sed hoc viderint ii, qui nulla sibi subsidia ad omnes vita status paraverunt. Inne enim ut venitem, superior longius, quam volui, fluxit oratio. Cum enim te semper magnum hominem duxi: tam quod his tempesatibus es prope solus in portu: fractusque doctrinæ percipis eos, qui maximi sunt, ut ea consideres, eaque tractes, quorum & usus, & delectatio est omnibus istorum & actis, & voluptatibus anteponenda. Evidem hos tuos Tusculanensis dies instar esse vita puto: libenterque omnibus omniis opes concesserim, ut mihi liceat, vi nulla interpellante, ito modo vivere. Quod nos quoque imitamus, ut possumus, & in nostris studiis libertissime conquisicimus. QVIS ENIM hoc non dederit nobis, ut cum opera nostra patria sive non possit uti sive non, ad eam vitam revertamur, quam multi docti homines, fortasse non refutari tamen multi etiam reip. præponendam putaverunt? Quæ igitur studia magnorum hominum sen-